
 

Variazione di bilancio a valere sul “Fondo per i progetti strategici di ricerca di interesse nazionale” 
necessaria per l’integrazione delle disponibilità da risorse interne alla rete scientifica da destinare 
alla copertura delle spese di funzionamento non procrastinabili e per la copertura di spese cogenti a 
gestione centralizzata per conto della rete scientifica 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 giugno 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 98/2012 – Verb. 210 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR, DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 5 dicembre 2011 di approvazione 
del Piano Triennale 2012-2014; 

VISTA la nota prot. n. 0084989 del 29 novembre 2011 con la quale il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del cap. 7236 
“Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca” dello stato di previsione della spesa del 
MIUR per il 2011; 

CONSIDERATO che in attuazione del D.M. del 22 maggio 2012, prot. 239/RIC, sarà 
prossimamente attribuita al CNR la quota di spettanza del 7% del succitato FOE 2011 per i 
cosiddetti progetti Premiali per un importo complessivo stimato non inferiore a 41 milioni di euro; 
CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione 2012 è stato creato il “Fondo progetti strategici di 
ricerca di interesse nazionale” dove far confluire le suddette quote assegnate dal MIUR per le 
attività finalizzate dell’Ente; 



 

 2. 

CONSIDERATO che per la costruzione di parte del suddetto fondo sono state utilizzate le risorse 
provenienti dall’esposizione di costi del personale della progettualità premiale, già contemplate in 
sede di formulazione del Bilancio Preventivo 2012 stesso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.224 del 5 dicembre 2011, di approvazione  
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n.20 del 22 febbraio 2012 e n. 22 del 7 marzo 
2012 di modifica degli articoli 55 e 56 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento per la 
riorganizzazione dei nuovi Dipartimenti; 

VISTO il provvedimento del Presidente prot. n. 0022825 del 4 aprile 2012 di soppressione delle 
precedenti strutture Dipartimentali; 

CONSIDERATE le esigenze finanziarie esposte dalla rete scientifica necessarie a garantire il 
corretto funzionamento delle strutture; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Programmazione Operativa della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. 
AMMCNT-CNR n. 0038111 dell’8 giugno 2012, concernente la proposta di variazione al bilancio 
di previsione per l’impiego di 18 milioni di euro a valere sul sopra richiamato “Fondo progetti 
strategici di ricerca di interesse nazionale” per l’integrazione delle disponibilità da risorse interne 
per la rete scientifica da destinare alla copertura delle spese di funzionamento  non procrastinabili 
nonché per la copertura di spese cogenti a gestione centralizzata per conto della rete scientifica; 

VISTA altresì la nota integrativa predisposta dall’Ufficio Programmazione Operativa della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa dal Direttore 
Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 38685 del 12 giugno 2012, con la quale vengono forniti 
ulteriori chiarimenti e indicazioni operative in merito alla citata proposta di variazione al bilancio di 
previsione 2012 con una nuova formulazione che prevede la variazione oggetto della presente 
delibera per un importo pari a 10 milioni di euro, rinviando la variazione dei rimanenti 8 milioni di 
euro, al fine di avere maggiore certezza della copertura finanziaria per l’intera operazione; 

RITENUTO opportuno, nelle more del previsto trasferimento da parte del MIUR dei citati fondi 
premiali, di assegnare in via cautelativa la quota complessiva esposta nella suddetta relazione 
suddividendola in due tranche la prima, del valore di 10 milioni di euro, da assegnare 
nell’immediato e la seconda, pari a 8 milioni di euro, da assegnare entro il mese di luglio 2012; 

CONSIDERATE che le necessità esposte dalla rete risultano essere ormai improcrastinabili; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale ha 
verificato la coerenza finanziaria delle modifiche proposte nella suddetta relazione; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2012; 

CONSIDERATO che sul Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la 
necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che, nel periodo settembre-ottobre 2012, dovrà essere previsto un ulteriore 
intervento finanziario integrativo al fine di garantire il regolare funzionamento delle strutture 
scientifiche per tutto l’esercizio in corso; 



 

 3. 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti con il verbale n. 1409 in data 12 giugno 
2012; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012: 

 
PARTE USCITE         

    
Variazione di 
competenza   

Variazione di 
cassa 

          
Dipartimento Scienze del sistema Terra e tecnologie per 
l'ambiente         
UPB 01 – ex Dip. Terra e Ambiente         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 124.438,00 + € 124.438,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 1.524.214,00 + € 1.524.214,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 357.012,00 + € 357.012,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 19.611,00 + € 19.611,00 
          
Titolo II – Spese di investimento         
Categoria 02 – Acquisizione di beni di uso durevole + € 28.100,00 + € 28.100,00 
          
Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i 
trasporti         
UPB 02 – ex Dip. Energia e Trasporti         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 55.263,00 + € 55.263,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 580.263,00 + € 580.263,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 53.382,00 + € 53.382,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 6.095,00 + € 6.095,00 
          
Titolo II – Spese di investimento         
Categoria 02 – Acquisizione di beni di uso durevole + € 30.250,00 + € 30.250,00 
          
UPB 08 – ex Dip. Sistemi di Produzione         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 44.270,00 + € 44.270,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 381.390,00 + € 381.390,00 



 

 4. 

Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 61.680,00 + € 61.680,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 2.955,00 + € 2.955,00 
          
UPB 09 – ex Dip. ICT         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 37.068,00 + € 37.068,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 598.088,00 + € 598.088,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 11.242,00 + € 11.242,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 9.475,00 + € 9.475,00 
          
Dipartimento Scienze bio-agroalimentari         
UPB 03 – ex Dip. Agroalimentare         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 47.854,00 + € 47.854,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 517.988,00 + € 517.988,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 31.466,00 + € 31.466,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 4.655,00 + € 4.655,00 
          
Dipartimento Scienze biomediche         
UPB 04 – ex Dip. Medicina         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 52.193,00 + € 52.193,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 750.231,00 + € 750.231,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 15.497,00 + € 15.497,00 
          
UPB 05 – ex Dip. Scienze della Vita         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 15.595,00 + € 15.595,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 521.386,00 + € 521.386,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 11.949,00 + € 11.949,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 2.270,00 + € 2.270,00 
          
Titolo II – Spese di investimento         
Categoria 02 – Acquisizione di beni di uso durevole + € 180.000,00 + € 180.000,00 
          
Dipartimento Scienze chimiche e tecnologie dei materiali         
UPB 06 – ex Dip. Progettazione Molecolare         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 52.036,00 + € 52.036,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 840.264,00 + € 840.264,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 190.869,00 + € 190.869,00 



 

 5. 

Categoria 06 – Oneri tributari + € 8.366,00 + € 8.366,00 
          
Titolo II – Spese di investimento         
Categoria 02 – Acquisizione di beni di uso durevole + € 234.500,00 + € 234.500,00 
          
Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia         
UPB 07 – ex Dip. Materiali e Dispositivi         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 134.796,00 + € 134.796,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 1.209.703,00 + € 1.209.703,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 18.774,00 + € 18.774,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 13.246,00 + € 13.246,00 
  
 
 
         
Dipartimento Scienze umane e sociali, patrimonio 
culturale         
UPB 10 – ex Dip. Identità Culturale         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 23.706,00 + € 23.706,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 379.997,00 + € 379.997,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 19.996,00 + € 19.996,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 5.032,00 + € 5.032,00 
          
UPB 11 – ex Dip. Patrimonio Culturale         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 02 – Spese per il personale + € 19.309,00 + € 19.309,00 
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 264.802,00 + € 264.802,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 4.475,00 + € 4.475,00 
Categoria 06 – Oneri tributari + € 4.249,00 + € 4.249,00 
          
UPB 13 – SAC         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 03 – Beni di consumo e servizi + € 50.000,00 + € 50.000,00 
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 450.000,00 + € 450.000,00 
          
          
          
Titolo IV - Fondo di Riserva         
Categoria 04 – Fondo per i progetti strategici          
di ricerca di interesse nazionale - € 10.000.000,00 - € 10.000.000,00 



 

 6. 

2. di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


